№ 1-156/2021

24RS0002-01-2020-007197-79

(12001040002001518)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 03 марта 2021 года 

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Бондаренко Е.А., 

при секретаре Ивановой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Киселевич О.О., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Леоновича А.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

29 сентября 2020 года, в дневное время, но не позднее 14 часов 53 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 14 метрах от правого переднего угла дома № 5А по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края, обнаружила портмоне черного цвета с находящимися в нем временным разрешением, удостоверением № и пропуском на имя Потерпевший №1, свидетельством о регистрации транспортного средства, а также с находящимися в нем двумя банковскими картами, оформленными на имя ранее ей незнакомого Потерпевший №1, а именно банковской картой ПАО «Сбербанка России» № 4276хххххххххх27 со счетом № 4081хххххххххххххх18, к которой подключена функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода путем приложения банковской карты к устройству принятия платежей, а также кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53. 

Достоверно зная, что портмоне с указанными банковскими картами принадлежат Потерпевший №1, ФИО1 действий по возвращению найденного имущества не приняла. Реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и денежных средств со счета найденных банковских карт, ФИО1, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитила не представляющее материальной ценности имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно, портмоне черного цвета, временное разрешение на имя Потерпевший №1, удостоверение № на имя Потерпевший №1, пропуск на имя Потерпевший №1, свидетельство о регистрации транспортного средства, а также банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № 4276хххххххххх27 со счетом № 4081ххххххххххх18, оформленную 08.04.2013 в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> стр. 22; кредитную карту рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленную 04.05.2018 в отделении ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, с целью последующего хищения с банковских счетов указанных карт денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В период с 14 часов 53 минут 29 сентября 2020 года до 05 часов 22 минут 30 сентября 2020 года ФИО1, реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа, при помощи кредитной карты рассрочки «Халва» ПАО «Совкомбанк» № 5536хххххххххх50 со счетом № 4081хххххххххххххх53 и банковской карты ПАО «Сбербанк России» № 4276хххххххххх27 со счетом № 4081хххххххххххххх18, принадлежащих Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, путем приложения банковских карт к устройству принятия платежей, совершила тайное хищение денежных средств с банковских счетов указанных карт на общую сумму 22 719 рублей 09 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, посредством оплаты товара в различных торговых точках г. Ачинска Красноярского края, при следующих обстоятельствах.

29 сентября 2020 года в период времени с 14 часов 53 минут до 14 часов 54 минут ФИО1, пришла в магазин «Вера», расположенный по адресу: 

<

...>, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 400 рублей и 129 рублей 90 копеек, на общую сумму 529 рублей 90 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 15 часов 05 минут ФИО1 пришла в магазин «Хороший», расположенный в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

...> стр.1, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 279 рублей 77 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета. 

29 сентября 2020 года около 15 часов 07 минут ФИО1 пришла в магазин «Табачная лавка», расположенный в 40 метрах от левого переднего угла стр. 1 пр. Лапенкова г. Ачинска Красноярского края, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной банковской картой № 4276хххххххххх27 ПАО «Сбербанк России» со счетом № 4081хххххххххххххх18, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 350 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 15 часов 13 минут ФИО1 пришла в магазин «Ваше решение», расположенный в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

...> стр.1, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной ею кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 850 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 15 часов 16 минут ФИО1 пришла в павильон «Табачок», расположенный в 40 метрах от левого переднего угла ТЦ «Калина» по адресу: 

<

...> стр.1, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 310 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 15 часов 37 минут ФИО1 пришла в магазин «Мир одежды и обуви», расположенный в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

...> стр.1, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081ххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 783 рубля, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года в период с 15 часов 48 минут до 15 часов 49 минут ФИО1, находясь в магазине-дискаунтере «Батон», расположенном по адресу: 

<

...> тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 999 рублей, на сумму 991 рубль 85 копеек, на общую сумму 1990 рублей 85 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года в период времени с 15 часов 53 минут до 15 часов 54 минут ФИО1, находясь в аптеке № 361 ACHINSK RU, расположенной по адресу: 

<

...>, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной ею банковской картой № 4276хххххххххх27 ПАО «Сбербанк России» со счетом № 4081хххххххххххххх18, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 295 рублей 74 копейки, на сумму 76 рублей, на общую сумму 371 рубль 74 копейки, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 16 часов 04 минут ФИО1 пришла в магазин «Матрешка», расположенный по адресу: 

<

...>, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 847 рублей 68 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года в период с 16 часов 41 минуты до 16 часов 42 минут ФИО1, находясь в магазине «Мир одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

...> стр.24, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 1000 рублей и 898 рублей, на общую сумму 1898 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года в период 16 часов 53 минут до 16 часов 55 минут ФИО1, находясь в магазине «Хороший», расположенном в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

...> стр.1, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 960 рублей 31 копейку, на сумму 997 рублей 40 копеек, на сумму 220 рублей 80 копеек, на общую сумму 2178 рублей 51 копейка, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 17 часов 00 минут ФИО1 пришла в магазин «Базар», расположенный в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

...> стр.1, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар сумму 1000 рублей и на сумму 1000 рублей, на общую сумму 2000 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 17 часов 06 минут ФИО1 пришла в магазин «Новэкс», расположенный в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

...> стр.1, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 407 рублей 15 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 17 часов 09 минут ФИО1 пришла в магазин «Жаркая Поляна», расположенный в 46 метрах от левого переднего угла стр. 1 пр. Лапенкова г. Ачинска Красноярского края, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 125 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 17 часов 44 минут ФИО1 пришла в магазин «Вера», расположенный по адресу: 

<

...>, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной банковской картой № 4276хххххххххх27 ПАО «Сбербанк России» со счетом № 4081хххххххххххххх18, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 722 рубля 46 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 17 часов 58 минут ФИО1 пришла в магазин «Матрешка», расположенный по адресу: 

<

...>, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар сумму 404 рубля, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 18 часов 12 минут ФИО1 пришла в магазин «Семья», расположенный по адресу: 

<

...> стр. 5«А», где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 766 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 18 часов 14 минут ФИО1, находясь в магазине «Семья», расположенном по адресу: 

<

...> стр. 5«А», тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной ею банковской картой № 4276хххххххххх27 ПАО «Сбербанк России» со счетом № 4081хххххххххххххх18, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 837 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 18 часов 55 минут ФИО1 пришла в магазин «Ваше решение», расположенный в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

...> стр.1, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной ею кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 750 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года в период времени с 19 часов 13 минут до 19 часов 14 минут ФИО1, находясь в магазине «Мир одежды и обуви», расположенном в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

...> стр.1, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 999 рублей и на сумму 999 рублей, на общую сумму 1998 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 19 часов 18 минут ФИО1 пришла в магазин «Барышня», расположенный в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

...> стр.1, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной ею банковской картой № 4276хххххххххх27 ПАО «Сбербанк России» со счетом № 4081хххххххххххххх18, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 478 рублей 85 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 20 часов 41 минуты ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Феникс», расположенном по адресу: 

<

...> стр. 30 «А», тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной ею кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 547 рублей 50 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 21 часа 53 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Феникс», расположенном по адресу: 

<

...> стр. 30 «А», тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной ею кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 553 рубля, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 21 минуты ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Феникс», расположенном по адресу: 

<

...> стр. 30 «А», тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной ею банковской картой № 4276хххххххххх27 ПАО «Сбербанк России» со счетом № 4081хххххххххххххх18, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 560 и на сумму 473 рубля 90 копеек, на общую сумму 1033 рубля 90 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года около 23 часов 26 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения пришла в магазин «Ретро», расположенный по адресу: 

<

...>, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной ею кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 349 рублей 80 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

29 сентября 2020 года в период с 03 часов 04 минут до 03 часов 06 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Феникс», расположенном по адресу: 

<

...> стр. 30 «А», тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной банковской картой № 4276хххххххххх27 ПАО «Сбербанк России» со счетом № 4081хххххххххххххх18, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 367 рублей 98 копеек, на сумму 315 рублей 50 копеек, на сумму 155 рублей 50 копеек, на общую сумму 838 рублей 98 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

30 сентября 2020 года около 05 часов 02 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения пришла в торговую точку быстрого питания «Ваш Денер», расположенную по адресу: 

<

...> стр. 28, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной ею кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 180 рублей, тем самым похитив принадлежащие ФИО2 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

30 сентября 2020 года в период с 05 часов 20 минут до 05 часов 22 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения пришла в павильон «Муза», расположенный по адресу: 

<

...> стр. 22, где тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись ранее похищенной кредитной картой рассрочки «Халва» № 5536хххххххххх50 ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53, оформленной на имя Потерпевший №1, и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 230 рублей и на сумму 108 рублей, на общую сумму 338 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму с его банковского счета.

Таким образом, в период с 14 часов 53 минут 29 сентября 2020 года до 05 часов 22 минут 30 сентября 2020 года ФИО1 тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 22 719 рублей 09 копеек с его банковских счетов, чем причинила ему значительный ущерб на указанную сумму. Похищенное имущество ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась им по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, подтвердив, что 29.09.2020 обнаружила рядом с потерпевшим его портмоне, в котором находились документы, а также 2 банковские карты. Портмоне с находящимися документами и картами похитила, после чего похитила со счетов потерпевшего денежные средства на общую сумму 22 719 рублей 09 копеек, рассчитываясь в различных магазинах за приобретенный товар его банковскими картами. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания подсудимой своей вины, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Будучи допрошенным в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что 29.09.2020 в вечернее время по невнимательности выронил портмоне, в котором находились документы и банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Совкомбанк». Утром 30.09.2020 обнаружил в телефоне большое количество смс-сообщений о списании с его банковских счетов денежных средств, всего на общую сумму 22 719 рублей 09 копеек. Ущерб, причиненный в результате хищения, является для него значительным. Просит взыскать с подсудимой указанную сумму в счет возмещения ущерба.

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснила, что 29.09.2020 около 15 часов к ней в гости пришла ФИО1, которая рассказала, что открыла на свое имя кредитную карту «Халва». По просьбе ФИО1 ее (Свидетель №1) сын пошел вместе с ФИО1 в магазины, и когда вернулись, сын был в новой куртке, которую приобрела ему ФИО1 (т.1 л.д. 111-113).

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3, чьи показания были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснили, что принимали участие в качестве понятых при проверке показаний на месте, в ходе которой ФИО1 пояснила, что 29.09.2020 во дворе дома № 5 А по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края подобрала около лежащего на земле мужчины портмоне, в котором, в числе прочего, находились 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» и «Халва». Также ФИО1 указала на магазины, в которых производила оплату товара указанными банковскими картами (т.1 л.д. 120-122. 123-125).

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается исследованными по делу письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, похитившее в период с 29 по 30 сентября 2020 года принадлежащие ему денежные средства с банковских счетов, причинив ему значительный ущерб (т. 1 л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 14 метрах от правого переднего угла дома №5 «а» по ул. Гагарина г. Ачинска Красноярского края, проведенного с участием ФИО1, в ходе которого она указала участок, где обнаружила портмоне с документами и банковскими картами потерпевшего, которые похитила (т. 1 л.д. 44-46);

- протоколами осмотра торговых точек – ТЦ «Калина», магазина «Матрешка», торгового павильона «Табачок», магазина «Вера», помещения аптеки № 361, магазина «Семья», магазина «Жаркая поляна», где 29.09.2020 были произведены безналичные расчеты за приобретенный товар (т. 1 л.д. 19-23, л.д. 24-26, л.д. 27-29, л.д. 30-32, л.д. 33-36, л.д. 37-39, л.д. 40-42, л.д. 202-204);

- выписками по счетам банковских карт «Халва» ПАО «Совкомбанк» со счетом № 4081хххххххххххххх53 и ПАО «Сбербанк России» со счетом № 4081хххххххххххххх18, оформленных на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д. 74-76, 77, 86-92, 98-100), протоколами их осмотров (т.1 л.д. 68-73, 80-84, 103-107), которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 78, 93, 108). В ходе осмотра выписок по счетам Потерпевший №1 установлен факт списания денежных средств 29 и 30 сентября 2020 года на общую сумму 22 719 рублей 09 копеек в счет оплаты товаров в различных магазинах и точках питания, что объективно подтверждает показания подсудимой об оплате ей товаров банковскими картами потерпевшего;

- протоколом обыска по месту жительства ФИО1, в ходе которого последней была добровольно выдана банковская карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 162-164), а также протоколом выемки, в ходе которой ФИО1 выданы портмоне черного цвета, временное разрешение, удостоверение № 421 и пропуск на имя Потерпевший №1, свидетельство о регистрации транспортного средства (т.1 л.д. 169-171), которые осмотрены (т.1 л.д. 172-177), приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 178) и возвращены Потерпевший №1 (т.1 л.д. 179);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника пояснила об обстоятельствах хищения портмоне потерпевшего, с находящимися в нем документами и банковскими картами, а также указала на магазины, в которых она рассчитывалась денежными средствами, находящимися на банковских счетах Потерпевший №1 (т.1 л.д. 181-200).

Все исследованные судом доказательства, представленные сторонами, суд признает относимыми и допустимыми, поскольку они собраны в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности считает их достаточными для выводов о виновности подсудимой в совершении преступления.

Показания потерпевшего Потерпевший №1 об обстоятельствах хищения принадлежащего ему имущества, в том числе денежных средств с банковских счетов, допрошенных по уголовному делу свидетелей, суд находит объективными и достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании. 

Время, место и способ совершенного преступления также не вызывают у суда сомнений, поскольку подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями подсудимой ФИО1 об обстоятельствах совершенного преступления. 

С учетом материального положения потерпевшего Потерпевший №1 у суда также нет оснований не доверять его показаниям в части причинения значительного ущерба в результате хищения имущества.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая не судима, к административной ответственности в 2019-2021 годах не привлекалась, воспитывает троих несовершеннолетних детей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете в наркологическом диспансере в связи с зависимостью от алкоголя.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1461 от 20 октября 2020 года, у 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 23-26). 

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимой, суд признает ее подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в связи с участием в проверки показаний на месте, осмотре места происшествия, дачей подробных признательных показаний об обстоятельствах преступления); частичное добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления (добровольно выдала портмоне с документами, а также банковскую карту потерпевшего, которые были возвращены последнему); наличие двоих малолетних и одного несовершеннолетнего детей у виновной; признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой и ее близкого родственника - матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При оценке влияния алкогольного опьянения на совершение ФИО1 преступления, суд учитывает данные о личности подсудимой, характер совершенного ею корыстного преступления и обстоятельства его совершения. Принимая во внимание, что само по себе совершение части хищения подсудимой после употребления спиртных напитков и нахождение в состоянии алкогольного опьянения не может влечь безусловное признание такового отягчающим наказание обстоятельством, а объективных данных о том, что именно состояние алкогольного опьянения снизило способность подсудимой к самоконтролю, оказало влияние на ее поведение и способствовало совершению ею преступления не установлено, суд приходит к выводу об отсутствии достаточных оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также в целях социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по правилам ст. 6, 60 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 Уголовного Кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Разрешая вопрос о возможности исправления подсудимой ФИО1 без реального отбывания наказания, суд учитывает характер и обстоятельства совершенного ею преступления, все данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и полагает возможным применить при назначении наказания подсудимой положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, считая возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, без реального отбывания назначенного наказания. Суд полагает, что условное осуждение в отношении ФИО1 обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Таким образом, исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимой в счет возмещения ущерба 22 719 рублей 09 копеек, которые подсудимой не оспаривались, суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Обсуждая вопрос о взыскании процессуальных издержек - средств по оплате услуг адвоката Леоновича А.П. за участие на стадии предварительного расследования и в судебных заседаниях, суд учитывает, что ФИО1 отказ от защитника не заявляла. Вместе с тем, с учетом личности подсудимой, ее материального положения, наличия на иждивении троих несовершеннолетних детей, которая она воспитывает одна, суд полагает возможным отнести процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев, возложив при этом обязанности: после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянное место жительства в течение испытательного срока без соответствующего уведомления данного органа; в срок, установленный уголовно-исполнительной инспекцией пройти курс лечения от алкогольной зависимости.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 22 719 (Двадцать две тысячи семьсот девятнадцать) рублей 09 копеек.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: 

- выписки по банковским счетам ПАО «Совкомбанк», ПАО «Сбербанк России», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

- портмоне, временное разрешение, удостоверение №, пропуск на имя Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «Сбербанк России», свидетельство о регистрации транспортного средства, хранящиеся у Потерпевший №1, оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Ачинский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих ее интересы. 

В случае принятия осужденной решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья Е.А.Бондаренко